[image: image1.jpg]

	 СОВЕТ ГУБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОСТОВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

	от 17.12.15                                                               №59

	станица  Губская

	О передаче осуществления части полномочий

 по решению вопросов местного значения в области организации

досуга и обеспечения услугами учреждений культуры жителей
Губского сельского поселения Мостовского района

Заслушав и обсудив финансово-экономическое обоснование главы поселения по вопросу передачи осуществления части полномочий администрации Губского сельского поселения администрации муниципального образования Мостовский район, руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Губского сельского поселения, Совет Губского сельского поселения р е ш и л:
1. Администрации Губского сельского поселения Мостовского района передать администрации муниципального образования Мостовский район осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в области организации досуга и обеспечения услугами учреждений культуры жителей Губского сельского поселения Мостовского района.
2. Администрации Губского сельского поселения Мостовского района заключить соглашение с администрацией муниципального образования Мостовский район о передаче ей осуществления части своих полномочий согласно пункту 1 данного решения.
3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, финансам, налогам и экономике (Исаченко).
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года.

Глава Губского

сельского поселения                                                                                    А.А.Лутай
Пояснительная записка

к проекту решения Совета Губского сельского поселения

Мостовского района от ___________________ № _______

«О передаче осуществления части полномочий

 по решению вопросов местного значения в области организации

досуга и обеспечения услугами учреждений культуры жителей

Губского сельского поселения Мостовского района»

Считаю неэффективным выделение учреждений культуры поселения в самостоятельное юридическое лицо, в связи с низким развитием их материально-технической и кадровой базы и осуществление данных полномочий на уровне поселения. Решение вопросов материально-технического обеспечения и ремонта зданий более эффективно при участии в реализации целевых программ, а так же централизованного проведения ремонта с участием единой хозяйственной группы, в содержании которой участвуют все поселения и ведения централизованного бухгалтерского учета.
Так же главной проблемой учреждений культуры поселения, является отсутствие кадров. Ощущается острая необходимость в специалистах-руководителях хореографических, вокальных и инструментальных коллективов, специалистах по работе с детьми, аккомпаниаторах, специалистах декоративно-прикладного творчества и др.
За последние годы практика показала, что развитие народного творчества и осуществление учреждениями функций по культурному обслуживанию жителей поселений, наиболее эффективно в условиях централизации.
Ввиду малочисленности населенных пунктов Губского сельского поселения, при существующих нормативах и методиках финансирования, а так же, учитывая слабое социально-экономическое развитие, крайне сложно в полной мере и более того, неэффективно удовлетворять потребности жителей в услугах организаций культуры.
Проведение значимых сельских мероприятий и праздников и участие в районных, на высоком уровне, становится так же затруднительным, в силу недостаточного разнообразия жанров и репертуара существующих коллективов в клубном учреждении. Эти проблемы можно решать только путем привлечения коллективов других учреждений.
Кроме того, в условиях низкой кадровой обеспеченности учреждений культуры, играет важную роль и дает положительные результаты в подготовке специалистов система обучения и передача опыта, организованная на базе учреждений культуры и коллективов района, путем проведения семинаров и различных мастер-классов районным организационно-методическим центром.
Глава Губского

сельского поселения                                                                                  А.А.Лутай